



WARSZAWSKI UNIWERSYTET MEDYCZNY
MEDICAL UNIVERSITY OF WARSAW

REKTOR
PROF. DR HAB. N. MED. ZBIGNIEW GACIONG

Warszawa, 23 kwietnia 2021 roku

Szanowna Pani
Prof. dr hab. n. med. Dorota Olczak-Kowalczyk
Dziekan Wydziału Lekarsko-Stomatologicznego
Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego

Milne Szanowna Pani Dziekan,

Dziękuję za zaproszenie do udziału w obchodach 100-lecia Warszawskiej Stomatologii Akademickiej, połączonych z XIV Międzynarodową Konferencją Zachód - Wschód.

Gratuluje Paniom Dziekan: obecnej - prof. Dorocie Olczak-Kowalczyk i byłej - prof. Elżbiecie Mierzwińskiej Nastalskiej, która przewodniczy Komitetowi Organizacyjnemu Wydarzenia, przygotowania tego Jubileuszu.

Państwowy Instytut Dentystyczny powstał 17 lutego 1920 roku, a wykłady rozpoczęły się 20 kwietnia tego samego roku. Zatem stulecie Warszawskiej Stomatologii Akademickiej przypadało w ubiegłym roku. Pandemia zmieniła jednak plany Organizatorów, tak jak zmodyfikowała kalendarz wydarzeń wielu naukowych i akademickich przedsięwzięć. Wiosną 2020 roku nie udało się zorganizować rocznicowych obchodów, dzisiaj Jubileusz świętujemy w formie hybrydowej.

Nie zmienia to faktu, że z całego serca przekazuję słowa uznania dla całej społeczności Wydziału Lekarsko-Stomatologicznego Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego, bez względu na fakt w jaki sposób uczestniczy Państwo w tym wyjątkowym, historycznym Wydarzeniu.

Na ręce Pani Dziekan prof. Doroty Olczak-Kowalczyk przekazuję podziękowania za wspaniały rozwój Wydziału Lekarsko-Stomatologicznego i wszystkich instytucji, które poprzedziły jego powołanie w 2012 roku. Ponad wiek funkcjonowania Warszawskiej Stomatologii Akademickiej nie byłby możliwy bez zaangażowania, trudu i wytrwałości wielu wspaniałych Postaci polskiej stomatologii, bez wielkiego oddania rozwojowi stomatologii i kształceniu kolejnych pokoleń lekarzy dentystów oraz absolwentów kierunków: techniki dentystyczne i higiena stomatologiczna.

Szanowni Państwo,

Mimo, że minął ponad wiek, nie zmieniły się zadania stawiane akademickiemu ośrodkowi stomatologicznemu, sto lat temu Państwowemu Instytutowi Dentystycznemu, a dzisiaj Wydziałowi Lekarsko-Stomatologicznemu naszego Uniwersytetu. W 1920 roku zadaniem Instytutu określonym w paragrafie pierwszym Statutu było teoretyczne i praktyczne wykształcenie specjalistów w zawodzie lekarsko-dentystycznym. Ten zapis jest aktualny w odniesieniu do dzisiejszego Wydziału Lekarsko-Stomatologicznego.

Zmienił się jednak poziom wykształcenia kandydatów na studentów. W 1920 roku z 682 osób przyjętych na pierwszy rok, tylko 28 miało maturę i rozpoczęło studia ze statusem studenta zwyczajnego. Podczas ostatniej rekrutacji w Wydziale Lekarsko-Stomatologicznym naukę rozpoczęły 182 osoby, oczywiście wszystkie posiadające maturę i to zdana z bardzo dobrymi wynikami.

Obecnie w Wydziale kształconych jest 691 studentów, w tym 44 w utworzonym w 2012 roku English Dentistry Division. Kształcenie w ubiegłym roku ukończyły 154 osoby. Absolwenci Wydziału najlepiej w kraju zdają Lekarsko-Dentystyczny Egzamin Końcowy. Pierwsze miejsce naszych absolwentów podczas wiosennej sesji LDEK to najlepsze obiektywne kryterium obrazujące wysoką jakość kształcenia na naszym Wydziale.

Szanowni Państwo,

Państwowy Instytut Dentystyczny tworzyły cztery katedry: dentystyki zachowawczej, chirurgii stomatologicznej, techniki dentystycznej i ortodoncji. Dzisiaj Wydział składa się z 17 jednostek – katedr, klinik i zakładów.

Według stanu na kwiecień 2021 roku w Wydziale Lekarsko-Stomatologicznym realizowanych jest 16 projektów naukowych finansowanych ze źródeł zewnętrznych. Wydział pozyskał również dotację celową na zakup aparatu rentgenowskiego z ramieniem C. Czołowi naukowcy Wydziału, prowadzący dwa lub trzy projekty, to: Pani Dziekan prof. Dorota Olczak-Kowalczyk, Pan Prorektor ds. Nauki prof. Piotr Pruszczyk, prof. Sergiusz Józwiak, prof. Marcin Ufnal i prof. Cezary Kowalewski. Całkowita łączna kwota przyznanego dofinansowania wynosi niemal 57,5 miliona złotych. Ze źródeł Uczelni realizowanych jest w Wydziale sześć mini grantów studenckich oraz trzy projekty młodego badacza.

Szanowni Państwo,

Warszawska Stomatologia Akademicka wniosła wielki wkład w rozwój stomatologii polskiej. W tym roku obchodzimy 70-lecie powstania Polskiego Towarzystwa Stomatologicznego, którego pierwszym prezesem był profesor Uniwersytetu Warszawskiego Aleksander Ujejski, na czele Towarzystwa stali również: prof. Janusz Krzywicki i prof. Janusz Piekarczyk. Obecna Pani Dziekan prof. Dorota Olczak-Kowalczyk piastuje stanowisko Prezesa Polskiego Towarzystwa Stomatologii Dziecięcej.

Od jesieni 2019 roku Wydział posiada własny, nowoczesny, funkcjonalny gmach, w którym w naprawdę godnych warunkach kształceni są studenci, stażyści, rezydenci, rozwijana jest stomatologia, a pacjenci mają możliwość uzyskania kompleksowego leczenia.

Szanowni Państwo,

Choć zmieniały się nazwy urzędowe uczelni, w których kształceni byli lekarze dentyści - od Państwowego Instytutu Dentystycznego, poprzez Akademię Stomatologiczną, Oddział Stomatologiczny Wydziału Lekarskiego oraz I Wydziału Lekarskiego, aż po samodzielny Wydział Lekarsko-Dentystyczny, który w wyniku wymogów prawa został przemianowany w roku 2019 na Wydział Lekarsko-Stomatologiczny - to jedno pozostało niezmiennie: niezwykle Postaci, które Warszawską Stomatologię Akademicką tworzyły i nadal rozwijają.

Nie byłoby czego świętować i wspominać gdyby nie pokolenia naszych wspaniałych Poprzedników. Począwszy od tych, którzy przyczynili się do powstania Instytutu, a więc: prof. Franciszka Zwierzchowskiego, dr n. med. Leopolda Brennejsena, prof. Antoniego Cieszyńskiego ze Lwowa, Wincentego Łepkowskiego z Krakowa oraz wsparciu prof. Franciszka Czubalskiego, prof. Hilarego Wilgi i dr. Alfreda Meissnera.

Co oczywiste, nie jest możliwe imienne uhonorowanie każdego kto współtworzył Warszawską Stomatologię Akademicką, jednak pewne nazwiska powinny przy okazji Jubileuszu zostać przez Rektora wymienione. Z pewnością są to osoby, które angażowały się ponadprzeciętnie w pracę na rzecz Uczelni. Wspomnienie podczas Jubileuszu stomatologii akademickiej należy się rektorowi Uniwersytetu Warszawskiego prof. Jerzemu Modrakowskiemu, który był także jednym z Dyrektorów Instytutu, prof. Romanowi Nitschowi, pierwszemu Rektorowi powstałej w 1933 roku Akademii Stomatologicznej, prof. Marianowi Zeńczakowi, przed wojną kierownikowi Kliniki Ortodontycznej, a po II Wonie Światowej pierwszemu Rektorowi Akademii Stomatologicznej, która wznowiła działalność w 1945 roku jako jedna z pierwszych uczelni w Warszawie. Pamiętamy o zasługach wspaniałych profesorów: Mariana Górskiego, Janusza Krzywickiego, Janiny Galasińskiej-Lansbergerowej, Ireny Szczepańskiej, Marii Wierzbickiej i Tadeusza Bączkowskiego.

W gronie Osób, które w najbardziej namacalny sposób wpłynęły na rozwój stomatologii w naszej Uczelni bez wątpienia poczesne miejsce należy się rektorowi dwóch kadencji prof. Januszowi Piekarczykowi. Aula, w której się znajdujemy nosi imię Pana Profesora, bowiem to właśnie rektor prof. Janusz Piekarczyk w roku 2003 podjął decyzję o budowie Centrum Dydaktycznego i tej Auli. Profesor zainicjował również organizację Konferencji Zachód-Wschód, w której czternastej już edycji dzisiaj uczestniczymy.

Wiele osób związanych z Warszawską Stomatologią Akademicką to prorektorzy naszej Uczelni na przestrzeni lat. Do tego grona należą: prof. Eugeniusz Śpiechowicz, prof. Leszek Kryst, który był także pierwszym Dziekanem I Wydziału Lekarskiego; prof. Krzysztof Młosek; prof. Renata Górka i prof. Piotr Pruszczyk, któremu powierzyłem funkcję Prorektora ds. Nauki w moim zespole rektorskim.

Szanowni Państwo,

Podczas tej Uroczystości będę miał zaszczyt wręczyć Medale im. dr. Tytusa Chalubińskiego przyznane w związku z obchodami 100-lecia nauczania akademickiego stomatologii w Warszawie wybitnym Osobom związanym z Warszawską Stomatologią Akademicką. Przyznanie Medalu im. dr. Tytusa Chalubińskiego jest wyrazem wdzięczności społeczności akademickiej naszej Uczelni dla znaczącego wkładu uhonorowanych w rozwój kliniczny, naukowy i dydaktyczny Warszawskiej Stomatologii Akademickiej, jak również całego Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego

Wyróżnieni nimi zostali:

- Prof. Leszek Kryst – dyrektor Instytutu Stomatologii w latach 1973-1981, prodziekan Oddziału Stomatologicznego Wydziału Lekarskiego w latach 1972-1975;
- Prof. Maria Szpringer-Nodzak – zastępca Dyrektora Instytutu Stomatologii w latach 1993-1994, a następnie, w latach 1994-1999, Dyrektor Instytutu Stomatologii;
- Prof. Janusz Komender – prodziekan Oddziału Stomatologicznego I Wydziału Lekarskiego w latach 1975-1981;

- Prof. Hubert Wanyura – prodziekan Oddziału Stomatologicznego I Wydziału Lekarskiego w latach 1999-2005;
- Prof. Renata Górka – w latach 2002-2005 dyrektor Instytutu Stomatologii, w latach 2005-2012 prodziekan Oddziału Stomatologicznego I Wydziału Lekarskiego;
- Prof. Elżbieta Mierzwińska-Nastalska – dyrektor Instytutu Stomatologii w latach 2009-2012, prodziekan Oddziału Stomatologicznego I Wydziału Lekarskiego, dziekan Wydziału Lekarsko-Dentystycznego i Wydziału Lekarsko-Stomatologicznego w latach 2012- 2020.

Szanowni Państwo,

Wszystkim osobom związanym z Wydziałem Lekarsko-Stomatologicznym w imieniu własnym i całej społeczności akademickiej Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego dziękuję za wieloletnią aktywność naukową, wysiłek wkładany w kształcenie kolejnych pokoleń studentów i umacnianie wysokiej pozycji naszej Alma Mater.

Z okazji Jubileuszu życzę Wydziałowi Lekarsko-Stomatologicznemu kolejnych stuleci znakomitego rozwoju Warszawskiej Stomatologii Akademickiej. Historyczne i współczesne osiągnięcia Wydziału pozwalają optymistycznie patrzeć w przyszłość. Dostojnemu Jubilatowi życzę, aby, jak dotychczas, był dumą naszej Uczelni, służył nadal znakomicie społeczeństwu, rozwijał nauki medyczne i kształcił na najwyższym poziomie kolejne roczniki studentów.

Vivat academia, vivant professores, vivat membrum quodlibet, vivant membra quaelibet, semper sint in flore!



Zbigniew Gaciong
Rektor